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En la SE 03- 2023 se han notificado 14 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 87.59 % (1659/1,894), 
Malaria vivax (37.80%), Dengue sin Signos de Alarma (34.74%), y Leptospirosis (15.05%). Durante el año 2022 en 
el mismo periodo se notificaron 20 daños, de los cuales Malaria vivax y Malaria falciparum fueron 
predominantes. 

1 2 3

1 MALARIA POR P. VIVAX 359 249 107 716 37.80 37.8

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 233 270 142 658 34.74 72.54

3 LEPTOSPIROSIS 99 127 58 285 15.05 87.59

4 MALARIA P. FALCIPARUM 47 39 18 104 5.49 93.08

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 31 11 74 3.91 96.99

6 OFIDISMO 16 9 6 31 1.64 98.62

7 DENGUE GRAVE 3 1 1 5 0.26 98.89

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 2 5 0.26 99.15

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 4 4 0.21 99.36

10 TOS FERINA 1 1 1 3 0.16 99.52

11 MALARIA POR P. MALARIAE 3 3 0.16 99.68

12 HEPATITIS B 3 3 0.16 99.84

13 SIFILIS MATERNA 2 2 0.11 99.94

14 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 1 0.05 100.00

805 728 346 1894 100Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DIAGNOSTICO Total general % % ACUMULADO



En la SE 03- 2023 , 45/53 distritos han notificado daños de notificación obligatoria; el 62.%  (1165 casos) son 
Confirmados y el 38.% (714 casos)  son Probables. 

N° DIAGNO CONFIRMADO % PROBABLE % Total general

1 MALARIA POR P. VIVAX 715 38.05 715

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 256 13.62 389 20.70 645

3 LEPTOSPIROSIS 0.00 284 15.11 284

4 MALARIA P. FALCIPARUM 104 5.53 104

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 43 2.29 31 1.65 74

6 OFIDISMO 31 1.65 31

7 DENGUE GRAVE 3 0.16 2 0.11 5

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 4 0.21 1 0.05 5

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 2 0.11 2 0.11 4

10 TOS FERINA 0.00 3 0.16 3

11 MALARIA POR P. MALARIAE 3 0.16 0.00 3

12 HEPATITIS B 1 0.05 2 0.11 3

13 SIFILIS MATERNA 2 0.11 2

14 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 0.05 1

1165 62.00 714 38.00 1879Total general



MALARIA 



En la SE 03-2023,  se reportó 822 casos: 715 (86.98 %) vivax y 104 (12.65%) falcíparum. En relación al mismo 
periodo del 2022 hubo 217 casos más con una disminución del 26.39% para el presente año.  No se notificaron 
defunciones a la fecha. En el canal endémico se ubica en Zona de ÉXITO. 
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En la SE 03-2023,  32 distritos reportan casos de malaria, de ellos 10 distritos concentran el 80.41% de los casos. 
Entre los principales distritos se encuentran; Andoas (16.91%), Pastaza (11.56%) y Trompeteros (9.49%)  en la 
Provincia del Datem del Marañón . Se reporta brotes en los distritos de Manseriche y Andoas.(Brigadas se 
encuentran en campo) 

1 2 3

1 ANDOAS 68 44 27 139 16.91 16.91

2 PASTAZA 45 39 11 95 11.56 28.47

3 TROMPETEROS 34 35 9 78 9.49 37.96

4 BALSAPUERTO 44 26 8 78 9.49 47.45

5 URARINAS 33 29 16 78 9.49 56.93

6 SAN JUAN BAUTISTA 25 19 10 54 6.57 63.50

7 PUNCHANA 15 18 4 37 4.50 68.00

8 NAPO 20 13 4 37 4.50 72.51

9 YAVARI 12 12 10 34 4.14 76.64

10 MANSERICHE 23 6 2 31 3.77 80.41
11 MORONA 19 9 3 31 3.77 84.18

12 MAZAN 17 5 6 28 3.41 87.59

13 ALTO NANAY 10 2 2 14 1.70 89.29

14 BARRANCA 5 4 3 12 1.46 90.75

15 IQUITOS 2 5 4 11 1.34 92.09

16 TIGRE 6 4 10 1.22 93.31

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.73 94.04

18 SOPLIN 3 2 5 0.61 94.65

19 YAQUERANA 4 1 5 0.61 95.26

20 FERNANDO LORES 4 1 5 0.61 95.86

21 NAUTA 4 1 5 0.61 96.47

22 BELEN 3 1 4 0.49 96.96

23 RAMON CASTILLA 2 2 4 0.49 97.45

24 LAGUNAS 2 1 1 4 0.49 97.93

25 SAN PABLO 3 3 0.36 98.30

26 YURIMAGUAS 3 3 0.36 98.66

27 TORRES CAUSANA 1 2 3 0.36 99.03

28 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.24 99.27

29 CONTAMANA 2 2 0.24 99.51

30 CAHUAPANAS 1 1 2 0.24 99.76

31 PARINARI 1 1 0.12 99.88

32 YAGUAS 1 1 0.12 100.00

Total general 409 288 125 822 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
DISTRITON° Total general % %ACUMULADO



Según el nivel de  riesgo para malaria, el distrito de Pastaza califica como alto riesgo, 15 distritos  como  Mediano 
riesgo, y 15 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

N° ESTABLECIMIENTOS POB2023 FALCIPARUM VIVAX TOTAL MALARIA TIA X 1000 HAB NIVEL DE RIESGO N° ESTABLECIMIENTOS POB2023 FALCIPARUM VIVAX TOTAL MALARIATIA X 1000 HAB
NIVEL DE 

RIESGO

1 PASTAZA 6645 35 60 95 14.30 ALTO RIESGO 17 BARRANCA 17076 2 10 12 0.703

2 ANDOAS 16517 32 107 139 8.42 18 TORRES CAUSANA 5308 0 3 3 0.565

3 SOPLIN 717 0 5 5 6.97 19 PUNCHANA 91605 0 37 37 0.404

4 TROMPETEROS 11307 8 67 75 6.63 20 FERNANDO LORES 13969 0 5 5 0.358

5 MORONA 5144 5 26 31 6.03 21 SAN JUAN BAUTISTA 158696 1 53 54 0.340

6 URARINAS 14198 4 74 78 5.49 22 LAGUNAS 14429 0 4 4 0.277

7 BALSAPUERTO 18760 0 78 78 4.16 23 CAHUAPANAS 8568 0 2 2 0.233

8 ALTO NANAY 3,484      0 14 14 4.02 24 SAN PABLO 13178 2 1 3 0.228

9 YAVARI 10369 13 21 34 3.28 25 PARINARI 6228 0 1 1 0.161

10 MANSERICHE 10227 0 31 31 3.03 26 RAMON CASTILLA 24944 0 4 4 0.160

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 0 6 6 2.48 27 NAUTA 35012 0 5 5 0.143

12 YAQUERANA 2234 0 5 5 2.24 28 CONTAMANA 29000 0 2 2 0.069

13 NAPO 18,190    0 38 38 2.09 29 IQUITOS 165310 0 11 11 0.067

14 MAZAN 14,533    0 28 28 1.93 30 BELEN 72223 0 4 4 0.055

15 TIGRE 7898 2 8 10 1.27

16 ALTO TAPICHE 1685 0 2 2 1.19

911735 104 715 819 0.90 BAJO RIESGO

BAJO RIESGO

TOTAL GENRAL

YURIMAGUAS 111866 0 3 3 0.027

MEDIANO RIESGO

31



1 2 3

1 ANDOAS 53 36 18 107 14.94 14.94

2 BALSAPUERTO 44 26 8 78 10.89 25.83

3 URARINAS 32 26 16 74 10.34 36.17

4 TROMPETEROS 27 31 9 67 9.36 45.53

5 PASTAZA 25 25 10 60 8.38 53.91

6 SAN JUAN BAUTISTA 25 18 10 53 7.40 61.31

7 NAPO 20 13 4 38 5.31 66.62

8 PUNCHANA 15 18 4 37 5.17 71.78

9 MANSERICHE 23 6 2 31 4.33 76.11

10 MAZAN 17 5 6 28 3.91 80.02
11 MORONA 18 5 3 26 3.63 83.66

12 YAVARI 11 8 2 21 2.93 86.59

13 ALTO NANAY 10 2 2 14 1.96 88.54

14 IQUITOS 2 5 4 11 1.54 90.08

15 BARRANCA 3 4 3 10 1.40 91.48

16 TIGRE 5 3 8 1.12 92.59

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.84 93.43

18 FERNANDO LORES 4 1 5 0.70 94.13

19 NAUTA 4 1 5 0.70 94.83

20 SOPLIN 3 2 5 0.70 95.53

21 YAQUERANA 4 1 5 0.70 96.22

22 BELEN 3 1 4 0.56 96.78

23 LAGUNAS 2 1 1 4 0.56 97.34

24 RAMON CASTILLA 2 2 4 0.56 97.90

25 TORRES CAUSANA 1 2 3 0.42 98.32

26 YURIMAGUAS 3 3 0.42 98.74

27 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.28 99.02

28 CAHUAPANAS 1 1 2 0.28 99.30

29 CONTAMANA 2 2 0.28 99.58

30 PARINARI 1 1 0.14 99.72

31 SAN PABLO 1 1 0.14 99.86

32 YAGUAS 1 1 0.14 100.00

Total general 359 249 107 716 100.00

N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA

Total general % %ACUMULADO



10 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la 
SE 03- 2023, el 84.61%  se concentran en 4 distritos,2 de 
ellos son de la Provincia del Datem del Marañón, 1 
distrito de la provincia de Ramón castilla ,1 provincia de 
Loreto(trompeteros) 

1 2 3

1 PASTAZA 20 14 1 35 33.65 33.65

2 ANDOAS 15 8 9 32 30.77 64.42

3 YAVARI 1 4 8 13 12.50 76.92

4 TROMPETEROS 4 4 8 7.69 84.61

5 MORONA 1 4 5 4.81 89.42

6 URARINAS 1 3 4 3.85 93.27

7 BARRANCA 2 2 1.92 95.19

8 TIGRE 1 1 2 1.92 97.11

9 SAN PABLO 2 2 1.92 99.03

10 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.96 100.00

47 39 18 104 100.00Total general

SEMANA EPIDEMIOLOGICA
Total generalDISTRITON° % %ACUMULADO



La etapa de vida Niño es la mas 
afectada con un 40.34% de los casos, 
seguido de la etapa de vida Adulto    
(21.51%) tanto para malaria vivax 
como para malaria falciparum. Los 
menos afectados son los adultos 
mayores (3.28%) 

Etapa de Vida M.Vivax M.Falciparum M. Malariae Total %

(0-11)NIÑO 284 47 1 332 40.34

(12-17)ADOLESCENTE 114 14 1 129 15.67

(18-29)JOVEN 134 23 1 158 19.20

(30-59)ADULTO 158 19 0 177 21.51

(60 A +)ADULTO MAYOR 26 1 0 27 3.28

TOTAL 716 104 3 823 100.00
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DENGUE 



En  la SE 03-2022 se reportó 724 casos: 302 (41.71%) son confirmados y 422 (58.28%) son probables, en espera de 
su clasificación final. Se reportaron 645 (89.08%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 74 (10.22%) casos Dengue 
con Señales de Alarma y 5 (0.69%) caso de Dengue Grave. En relación al año 2022 en el mismo período se tiene 
530 casos más en el presente año, un incremento de 3.5 veces más en el reporte de casos. 
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De los 53 distritos de la región, 27 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.50% de los casos se concentran en 8 
distritos. Según el mapa de riesgo, 20 distritos se estratifican como alto riesgo,5 distritos en mediano riesgo y 2 
distritos en bajo riesgo. 

1 2 3

1 YURIMAGUAS 85 91 66 242 33.43 33.43

2 PUNCHANA 8 56 2 66 9.12 42.55

3 LAGUNAS 24 33 9 66 9.12 51.66

4 CONTAMANA 25 27 6 58 8.01 59.67

5 SAN JUAN BAUTISTA 17 17 18 52 7.18 66.86

6 EMILIO SAN MARTIN 36 3 39 5.39 72.24

7 BARRANCA 11 15 10 36 4.97 77.21

8 IQUITOS 12 12 7 31 4.28 81.50

9 RAMON CASTILLA 6 7 15 28 3.87 85.36

10 PUTUMAYO 6 5 2 13 1.80 87.16

11 MORONA 1 12 13 1.80 88.95

12 NAUTA 6 6 12 1.66 90.61

13 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 5 11 1.52 92.13

14 REQUENA 8 2 10 1.38 93.51

15 MANSERICHE 3 5 1 9 1.24 94.76

16 BALSAPUERTO 3 4 7 0.97 95.72

17 INAHUAYA 3 3 6 0.83 96.55

18 BELEN 2 2 1 5 0.69 97.24

19 JEBEROS 1 3 4 0.55 97.79

20 PEBAS 3 3 0.41 98.21

21 INDIANA 2 1 3 0.41 98.62

22 PASTAZA 1 2 3 0.41 99.04

23 VARGAS GUERRA 2 2 0.28 99.31

24 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 2 0.28 99.59

25 SAN PABLO 1 1 0.14 99.73

26 SANTA CRUZ 1 1 0.14 99.87

27 ROSA PANDURO 1 1 0.14 100.00

Total general 268 302 154 724 100.00

SEMANAs epidemiologicas
Total general % %ACUMULADON° DISTRITO



En la SE 03-2023, la Etapa de vida 
mas afectada son los Niños con 
206 casos (28.45%), mientras que 
los menos afectados fueron los 
Adultos mayores 54 casos 
(7.46%).  Se reporta 1 fallecido 
por Dengue confirmado, paciente 
joven procedente del distrito de 
Contamana.(S.E:1) 

Etapa de Vida
Dengue sin signos 

de Alarma

Dengue con 

Signos de 

Alarma

Dengue Grave Total %

(0-11)NIÑO 183 22 1 206 28.45

(12-17)ADOLESCENTE 104 9 0 113 15.61

(18-29)JOVEN 120 15 2 137 18.92

(30-59)ADULTO 187 25 2 214 29.56

(60 A +)ADULTO MAYOR 51 3 0 54 7.46

TOTAL 645 74 5 724 100.00
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Antecedentes 

• Población: 7534 habs.  

• Brote: 2022 (SE 10 a 23) 

• IA 2.9% (Dic.) 

Situación actual  

• Casos: 19 (9C).  

• 100% DSSA. 

• Varones: 52.6% (10/19)  

• Niños: 31.6% (6/19) 

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación y del brote. 

• Búsqueda activa en la comunidad y toma de muestras. 

• Levantamiento de IA (6.1%). 

• Atención  y monitoreo de pacientes con diagnostico probable de dengue.  

• Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 

• 43 muestras tomadas ,7 positivos NS1 



Antecedentes 

• Sin reporte de casos en años anteriores.  

• Población: 1200 habs.  

Situación actual  

• Casos: 48 (12 C). 

• 100% DSSA. 

• Adultos 39.6% (19/48).  

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación del brote. 

• Búsqueda activa en la comunidad de Santo Tomas. 

• 14/01/2023, capacitación a agentes comunitarios y a voluntarios del municipio en tratamiento focal y dengue. 

• 15/01/2023, tratamiento focal (IA: 11.27%) y recojo de criaderos. 

• Atención a pacientes con sintomatología.  

• Trabajo conjunto: Epidemiología de IPRESS Bellavista Nanay, Salud Ambiental, laboratorio, agentes comunitarios y 

Municipalidad de Punchana.  

• 53 muestras tomadas, 12 positivos por NS1,continua la vigilancia de casos 

 Fuente: Informe inicial Bellavista Nanay, SIEpi-brotes. *Hasta el 19 de enero 

Elaborado: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA 



Antecedentes 

• Población: 8495 habs.(3 sectores). 

• Brotes: 2012 y 2014 

• Agosto 2022: IA 0.5% 

Situación actual  

• Casos: 15 (6 C), sectores II y III. 

• DSSA: 14, DCSA: 1 (evacuado a Iquitos). 

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación y del brote. 

• Búsqueda activa en la comunidad y toma de muestras. 

• Control vectorial.  

• Atención  y monitoreo de pacientes.  

• Coordinación con GERESA Loreto para elaboración de plan de intervención. 

Fuente: Informe inicial IPRESS El Estrecho, SIEpi-brotes. *Hasta el 19 de enero 

Elaborado: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades – MINSA 



 EN VISTA DEL INCREMENTO DE LOS 
CASOS DE DENGUE  Y LA PRESENCIA DE 3 BROTES 
EN LA REGION LORETO, SE EMITIO LA ALERTA N° 1 



LEPTOSPIROSIS 



En la SE 03- 2023 se reportó 285 casos de Leptospirosis, los mismos que se encuentran como Probables, en el 
mismo periodo del año 2022 se notifico 187 casos más, que representa un incremento en 1.9 veces el reporte de 
casos.  
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En la SE 03-2023, 19 distritos han  reportados 284 casos;  El 81.34% se concentra en 7 distritos como son : 
Contamana (18.31%); San juan (14.79%), Ramón Castilla(12.32) y Yurimaguas (10.92%), Punchana, Iquitos y 
Putumayo (8.80%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis 

1 2 3

1 CONTAMANA 23 28 1 52 18.31 18.31

2 SAN JUAN BAUTISTA 16 14 12 42 14.79 33.10

3 RAMON CASTILLA 11 24 35 12.32 45.42

4 YURIMAGUAS 6 13 12 31 10.92 56.34

5 PUNCHANA 5 20 25 8.80 65.14

6 IQUITOS 9 10 5 24 8.45 73.59

7 PUTUMAYO 10 9 3 22 7.75 81.34

8 BELEN 7 10 1 18 6.34 87.68

9 NAUTA 11 6 17 5.99 93.66

10 REQUENA 4 4 1.41 95.07

11 TIGRE 2 1 3 1.06 96.13

12 INDIANA 2 1 3 1.06 97.18

13 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.70 97.89

14 LAGUNAS 1 1 0.35 98.24

15 INAHUAYA 1 1 0.35 98.59

16 MORONA 1 1 0.35 98.94

17 PAMPA HERMOSA 1 1 0.35 99.30

18 BALSAPUERTO 1 1 0.35 99.65

19 BARRANCA 1 1 0.35 100.00

99 127 58 284 100.00Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
Total general % %ACUMULADODISTRITON°



OFIDISMO 



1 2 3

1 YURIMAGUAS 2 2 1 5 16.13 16.13

2 BALSAPUERTO 2 1 1 4 12.90 29.03

3 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 3 9.68 38.71

4 SAN PABLO 2 2 6.45 45.16

5 VARGAS GUERRA 1 1 2 6.45 51.61

6 MAZAN 2 2 6.45 58.07

7 YAQUERANA 1 1 2 6.45 64.52

8 TROMPETEROS 1 1 3.23 67.74

9 SOPLIN 1 1 3.23 70.97

10 BELEN 1 1 3.23 74.19

11 MANSERICHE 1 1 3.23 77.42

12 PARINARI 1 1 3.23 80.65

13 REQUENA 1 1 3.23 83.87

14 JENARO HERRERA 1 1 3.23 87.10

15 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 3.23 90.32

16 PUNCHANA 1 1 3.23 93.55

17 ANDOAS 1 1 3.23 96.78

18 RAMON CASTILLA 1 1 3.23 100.00

Total general 16 9 6 31 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO

Total 

general
% %ACUMULADO



TUBERCULOSIS 



En la SE 03 del año 2023, se han notificado 27 casos de Tuberculosis en 9 distritos: Iquitos (7), San Juan Bautista 
(6), Belén (3), Punchana (3)  (1). El 51.8% corresponde a TBC con confirmación bacteriológica, 37.03% a TBC sincon 
confirmación bacteriológica y 7.4% a TBC Extrapulmonar. 

TBC PULMONAR C/CONF. 

BACTERIOL

TBC PULMONAR S/CONF. 

BACTERIOL TBC RECAIDA
TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMONAR
1 IQUITOS 3 3 1 7

1 SAN JUAN BAUTISTA 3 3 6

2 BELEN 3 3

3 PUNCHANA 1 1 1 3

4 RAMON CASTILLA 1 1 2

5 REQUENA 1 1 2

6 YURIMAGUAS 1 1

7 SAN PABLO 1 1

8 BALSAPUERTO 1 1

9 MAZAN 1 1

14 10 1 2 27

DIAGNOSTICOS
DISTRITON°

Total general

Total general



IRAS 



En la SE. 03-2023, se han reportado 4,623 episodios de IRA en  niños < 5 años: 222 (4.80%) en niños menores de 2 
meses; 1425 (30.82%) en niños de 2 a 11 meses, 2,976 (64.37%) en niños de 1 a 4 años. En el canal endémico se 
encuentra en zona ÉXITO, se evidencia ligero incremento de casos en las 2 ultimas semana. 
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En la  SE. 03 del 2023, se han registrado 71 episodios de Neumonía; 53 (74.64%) son episodios de Neumonía y 18 (25.35%) son 
episodios de Neumonía Grave. Los casos de neumonía muestran un incremento en las ultimas  semanas, manteniéndose en 
zonas de Seguridad. Se reporta 2 defunción en el grupo de 1 a 4 años, procedente del distrito de Belén.  
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En la SE 03 del 2023, se han notificado 265 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 
años; 93 (30.86%) episodios en niños menores de 2 años y 172 (64.90%) en niños de 2 a 4 años.  
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EDAS 



En la SE.03 del 2023 se reportaron 2,944 atenciones por EDA´s Acuosas en la región Loreto: 357 (12.12%) 
atenciones en menores de 01 año, 1,095 (37.19%) atenciones de 01 a 04 años y 1,492 (50.67%) atenciones de 05 a 
más años.  Nos encontramos en zona de ÉXITO.  
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En la SE 03 del año 2023, se han notificado 193 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 13 atenciones 
corresponde a <1 año, 73 atenciones de 1 a 4 años y 107 atenciones de 5 a más años. Actualmente la región está 
en zona de ÉXITO, se observa un incremento en las 2 últimas semanas. 
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CASOS COVID-19 LORETO
 INFORMACIÓN DESDE LA SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA 41-2022 HASTA 03-2023 

 

GERESA LORETO 

www.diresaloreto.gob.pe 

Fuente: NETLAB, NOTIWEB y SISCOVID 

Corte: 24/01/2023 



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01-03 AÑO 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS) 

PROVINCIA/DISTRITO 
SEMANAS 2022 SEMANAS 2023 

TOTAL 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 

ALTO AMAZONAS 0 0 1 1 5 36 49 142 83 46 24 6 0 2 0 395 
160201 - YURIMAGUAS 0 0 1 1 4 34 47 129 65 38 20 5 0 2 0 346 
160202 - BALSAPUERTO 0 0 0 0 1 0 0 7 1 3 1 0 0 0 0 13 
160205 - JEBEROS 0 0 0 0 0 0 0 3 13 5 2 0 0 0 0 23 
160206 - LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0 0 0 6 
160210 - SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 0 1 0 0 0 6 
160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

DATEM DEL MARAÑON 0 0 0 0 0 0 4 9 36 42 12 6 2 0 2 113 
160701 - BARRANCA 0 0 0 0 0 0 3 9 34 38 6 1 0 0 0 91 
160702 - CAHUAPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160703 - MANSERICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 1 0 0 5 
160704 - MORONA 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 5 0 1 0 2 11 
160705 - PASTAZA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 
160706 - ANDOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 4 

LORETO 1 12 4 2 5 9 9 17 21 21 6 9 3 2 0 121 
160301 - NAUTA 1 10 4 2 4 5 7 15 21 20 6 9 2 2 0 108 
160302 - PARINARI 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
160303 - TIGRE 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 3 
160304 - TROMPETEROS 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 3 
160305 - URARINAS 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

MAYNAS 65 105 128 100 69 73 74 152 150 228 157 84 34 19 6 1444 
160101 - IQUITOS 34 55 69 56 47 40 36 74 78 108 84 38 16 10 4 749 
160102 - ALTO NANAY 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 
160103 - FERNANDO LORES 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 1 2 2 0 11 
160104 - INDIANA 0 2 1 0 3 2 2 2 1 2 0 3 0 0 0 18 
160105 - LAS AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 1 3 3 0 0 0 0 0 0 7 
160106 - MAZAN 3 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 7 
160107 - NAPO 1 1 0 0 0 2 0 1 0 2 1 0 1 0 0 9 
160108 - PUNCHANA 16 16 29 13 12 7 12 31 18 35 16 20 5 4 1 235 
160110 - TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160112 - BELEN 1 11 14 14 2 4 5 9 16 26 19 9 5 1 1 137 
160113 - SAN JUAN BAUTISTA 9 16 15 17 5 16 17 31 34 54 35 13 5 1 0 268 



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01-03 AÑO 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS) 

PROVINCIA/DISTRITO 
SEMANAS 2022 SEMANAS 2023 

TOTAL 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 

PUTUMAYO 0 0 0 0 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 5 
160801 - PUTUMAYO 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 
160802 - ROSA PANDURO 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160804 - YAGUAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

RAMON CASTILLA 4 10 4 5 17 4 5 4 5 3 5 3 2 2 3 76 
160401 - RAMON CASTILLA 0 0 1 5 15 2 4 2 3 2 4 2 1 2 3 46 
160402 - PEBAS 3 9 3 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 19 
160403 - YAVARI 1 0 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6 
160404 - SAN PABLO 0 1 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 5 

REQUENA 0 1 2 3 2 4 4 11 21 18 11 7 0 1 0 85 
160501 - REQUENA 0 0 0 3 1 4 4 1 11 9 8 3 0 0 0 44 
160502 - ALTO TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 
160503 - CAPELO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 
160505 - MAQUIA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 0 4 
160506 - PUINAHUA 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
160507 - SAQUENA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
160508 - SOPLIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
